
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto COOPERATIVA CASSIOPEA CITTÀ PROGETTI 1 – PISA – GESTORE DELLA 
COMUNITÀ ALLOGGIO PROTETTA “CASA CASSIOPEA” – STRUTTURA PER 
ADULTI DISABILI. LIQUIDAZIONE COMPETENZE MESI DI LUG. E AGO. 2025.  

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€    4.275,52 3B0201120502 2025

€  10.045,86 3B020201120302 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 n° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3  lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto  che con la  delibera  dell’Assemblea dei  soci  n.  13  del  02.12.2019 si  è  provveduto  al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019”, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta
integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non
Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  28 del  10.12.2010 con la  quale  è  stata  assunta  la
decisione di procedere, a far data dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la  Determina del  Direttore SdS n.  250 del 29.12.2011 di  approvazione dei disciplinari  delle
strutture organizzative relativamente all’Area Funzionale Integrazione Socio Assistenziale;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il Dr. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;   

Richiamato  inoltre il decreto n. 1 del 27.06.2025 del Presidente della Società della Salute della Val di
Nievole,  avente ad oggetto:  “Conferma incarico Direttore della  SdS Valdinievole Dr.  Lomi”,  con il
quale viene viene confermato l’incarico al Dr. Lomi quale Direttore della Società della Salute della
Valdinievole per ulteriori quattro anni, dall’01.07.2025 al 30.06.2029; 
  
Preso  atto  che  nelle  more  della  nomina  del  Responsabile  U.F.  Integrazione  Socio-  Sanitaria,  il
Direttore svolge funzioni di surroga; 

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29.03.2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Vista la Delibera n. 9 del 08.09.2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole  approvato  con  la  delibera  della  Giunta  Esecutiva  n.  8  del  29.03.2022.  Modifica  ed
integrazioni”; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n.7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e piano programma 2024. Approvazione”;
  
Richiamata la delibera dell’Assemblea dei soci n. 1 del 28.02.2025, ad oggetto: “Monitoraggio POA
 2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”;

Richiamata  la  Delibera  della  GRT n.  1363  del  18.11.2024  avente  come  oggetto:  L.R.  66/2008
“Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza” Anno 2025: riparto alle zone distretto del
fondo per la non autosufficienza e delle risorse per le misure di sostegno e affiancamento territoriale
nell’attuazione degli interventi destinati a persone con disabilità, indicazioni alle Aziende UU.SS.LL.
per l’erogazione delle quote sanitarie per RSA e per Centri Diurni e delle quote per la disabilità; 

Vista  la  convenzione  stipulata,  il  2  Gennaio  2006  tra  l’Azienda  Sanitaria  Locale  5  di  Pisa  e
l’U.N.I.T.A.L.S.I.  di  durata biennale a decorrere dalla data di stipulazione con rinnovo tacito salvo
disdetta o variazione scritta comunicata dalle parti tre mesi prima della scadenza, ad eccezione che
venga dichiarata decaduta l’autorizzazione al funzionamento;

Richiamato il Provvedimento SdS n. 129 del 1303.2019 con il quale, tra le altre cose, si prendeva atto
della delibera del Consiglio Direttivo della Presidenza Nazionale UNITALSI datata 25.11.2017 che
deliberava l’affidamento della gestione completa della Comunità Alloggio Protetta Casa Cassiopea
alla Cooperativa Sociale Cassiopea Città Progetti 1 (prot. SdS 2755/2018);

Considerato  che  Comunità  Alloggio  “Casa  Cassiopea”,  struttura  residenziale,  è  gestita  pertanto
direttamente  dalla  Cooperativa  Sociale  Cassiopea Città  Progetti  1,  che ci  fattura  mensilmente  la
quota sanitaria e sociale per l’erogazioni di  prestazioni integrate socio-educative e socio-sanitarie
effettuate agli ospiti presenti nella Comunità sopra menzionata, residenti nella Zona Valdinievole;

Richiamato l’accordo  contrattuale  2023 –  2025,  tra  l’Azienda  USL e  la  Coop.  Cassiopea,  per  la
definizione degli aspetti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture
socio  –  sanitarie  accreditate  come  comunità  alloggio  protette  (CAP)  per  disabili,  approvato  con
Delibera  n. 523 del 26.05.2023 dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest; 

Richiamato l’accordo di cui sopra con il quale viene stabilita la nuova tariffa giornaliera di riferimento
per  la  Comunità  Alloggio  Protetta pari  ad  euro  127,00 (comprensiva  di  quota  sanitaria,  di  quota
sociale e compartecipazione); 

Vista l’autorizzazione al funzionamento a tempo indeterminato rilasciata dal Sindaco del Comune di
Pisa in data 19/01/2004 con atto n. 25 per la Comunità Alloggio “Casa Cassiopea” di Pisa Via S.
Apollonia n.5;

Richiamato  l’elenco  della  SdS  Zona  Pisana  relativo  alle  strutture  private,  residenziali  e
semiresidenziali  pubbliche  accreditate,  ai  sensi  dell’art.  4  della  LRT  82/2009,  aggiornato  al
09/04/2019,  nel  quale  risulta  accreditata  il  29.12.2010 anche la  Comunità alloggio  protetta  Casa
Cassiopea (Tipologia struttura ex art.21, comma 1, LRT 41/2005); 

Viste  le  fatture  emesse  dalla  Cooperativa  Sociale  Cassiopea  Città  Progetti  1  per  il  periodo  dal
01.07.2025 al 31.08.2025 per due assistiti, come evidenziato nella seguente tabella:

Competenza luglio 2025
Ft n.  49 del 31.05.2025 €      1.085,93 Quota sociale   B.V.   
Ft n   48 del 31.07.2025 €      2.137,76 Quota sanitaria B.V.
Ft n.  47 del 31.07.2025 €      3.937,00 Quota sociale  M.G.   
TOT. maggio 2025 €      7.160,69
Competenza agosto 2025 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Ft n.  56 del 31.08.2025 €       1.085,93 Quota sociale   B.V.   
Ft n.  55 del 31.08.2025 €       2.137,76 Quota sanitaria B.V.
Ft n.  54 del 31.08.2025 €       3.937,00 Quota sociale  M.G.   
TOT. giugno 2025 €       7.160,69
IMPORTO TOTALE            €     14.321,38

Verificato inoltre che ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010 così come previsto al comma 1 dell’art.
3)  è  stato  trasmesso,  da parte  della  Cooperativa  Cassiopea Città  Progetti  1,  il  numero di  conto
corrente dedicato;

Preso atto della normativa contenuta nell’art. 2 comma 9, della L. 286 del 24.11.2006, di conversione
del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti  superiori  a €.10.000, come modificato dalla
L.205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 Marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo per
la verifica degli adempimenti, e del nulla osta rilasciato dal competente Ente;

Preso  atto  inoltre  di  quanto  disposto  dall’art.16  e  16/bis  della  Legge  n.  2  del  28.01.2009  di
conversione del Decreto Legge anticrisi n.185/2008 e del Decreto interministeriale 30 gennaio 2015 –
Semplificazione in materia di Documento unico di Regolarità Contributiva DURC;

Riscontrata  la  regolarità  del  DURC,  protocollo  INPS-47296433  del  05.09.2025,  con  scadenza
03.01.2026, agli atti d’ufficio;
Considerato quanto disposto dalla determinazione n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 4.5, riguardante i
pagamenti effettuati da strutture sanitarie in favore di soggetti accreditati presso la Regione Toscana
che esclude l’applicazione della normativa prevista dalla L. 136/2010 (ANAC);

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”,  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della
dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;   

DISPONE

1. Di liquidare e pagare a Cooperativa Cassiopea Progetti 1, C.F. 02116790508  P.I. 02116790508,
per le motivazioni espresse in narrativa, le fatture indicate in premessa effettuando l’accredito sul
conto  corrente  dedicato  comunicato,  ai  sensi  dell’art.3,  comma  7,  della  L.136/2010,  dalla  ditta
sopracitata;

2. Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 14.321,38, esente IVA, trova copertura come
di seguito:
- €  4.275,52 conto economico d’esercizio n. 3B0201120502, autorizzazione n. 21 del bilancio della
SdS anno 2025, 
-  €  10.045,86  conto economico d’esercizio n. 3B020201120302, autorizzazione n. 22 del bilancio
della SdS anno 2025, che presentano la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

4.  di  trasmettere il  presente provvedimento all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa della  SdS
Valdinievole;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

P.Il Responsabile U.F. Integrazione Socio-Sanitaria
Il Direttore SdS Valdinievole 

Dr. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

